
ISTITUTO COMPRENSIVO G. TALIERCIO

Prot.  3849 /B13              Marina di Carrara, 11.11.2015

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO del 30.10.2015, seduta n.2   

Il giorno 30 ottobre 2015, alle ore 16.15, nell’ufficio di presidenza dell‘ I. C. “Taliercio” si è tenuto il 
Consiglio di Istituto per discutere i seguenti punti all’o.d.g.:

- - - o m i s s i s - - -
3.Terza variazione Programma Annuale E.F. 2015

- - - o m i s s i s - - -
5.Chiusure pre-festive

- - - o m i s s i s - - -
8.Aggiornamento P.O.F. 2015/16

- - - o m i s s i s - - -
10.Progetti da inserire nel P.O.F. 2015/16
11.Attività prioritarie da finanziarie con il FIS
12.Uscite/visite guidate e Viaggi d’istruzione
13.Modalità di ricevimento settimanale
14.Adesione reti (Rete reg. STRADA/ rete Prov.le Istituzioni scolastiche, ecc.)
15.Convenzioni con Enti Esterni

- - - o m i s s i s - - -
18. Varie ed eventuali

      - - - o m i s s i s - - -

Risultano presenti:
Dirigente Scolastica prof.ssa Anna Maria Florio
Componente Genitori

1. ASSISI GIORGIO
2. AVALLONE MASSIMILIANO
3. CAFFAZ LUCIO RICCARDO
4. CERAGIOLI ELENA
5. PISI TIZIANA

Componente ATA
1. BABBINI MARICA
2. MICHELONI ARGENTINA

Componente Docenti
1. BIGLIOLI ERICA
2. BUGLIANI LUDOVICA
3. RATTI M. RAFFAELLA
4. TARANTOLA GIULIANA

Risultano assenti:
Componente docenti
Assenti giustificati : Bertocchi, Bontempi
Assenti non giustificati: Conti, Cecconi
Componente genitori
Assenti giustificati: Del Monte, Orlandi 
Assenti non giustificati: Spinelli, Angeli
Presiede la riunione il sig. Lucio Riccardo Caffaz.
Funge da segretaria la prof.ssa Erica Biglioli
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale dei componenti del Consiglio (12 su 19), 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dei punti all’ordine del giorno.



      - - - o m i s s i s - - -

3.Delibera n. 31- Terza variazione al P.A. esercizio finanziario 2015

La Dirigente informa che, rispetto a quanto programmato in fase iniziale e considerate le precedenti 
variazioni approvate, è necessario apportare ulteriori modifiche al programma annuale dell'anno 
finanziario in corso; pertanto dà la parola alla DSGA per l'illustrazione di tutte le variazioni che si 
propongono come da decreti n°780,790,791,792,793. 

Il Consiglio di Istituto
VISTO il programma annuale per l'esercizio 2015, approvato dal Consiglio d'Istituto nella seduta del 
12.02.15i;
VISTO il regolamento concernente le “Istruzioni generali della gestione amministrativo contabile 
delle istituzioni scolastiche” emanato con D.I. n.44 del 1.2.2001, in particolare l’art.6 relativo alle 
verifiche e modifiche da apportare al programma annuale;
VISTA la situazione contabile alla data attuale, le somme riscosse/pagate e considerata la necessità di
apportare modifiche; 
SENTITA la giunta Esecutiva 

delibera

all’unanimità l’approvazione della terza proposta di variazione al Programma Annuale come segue:
2/1 Dotazione ordinaria: MIUR 4/12 

funzionamento didattico amm.vo
€.3.286,67 A01 A02 €.1.000,00 €.2.286,67

5/2 famiglie vincolati:contributi per viaggi e 
visite d'istruzione

€.2.413,50 P03 €.2.413,50

5/2 famiglie vincolati: saldo contributi genitori
per progetto la motoria nella scuola CONI

€.640,00 A02 €.640,00

5/2 famiglie vincolati:contributi da rimborsare 
per trasferimenti alunni

€.187,50 A01 €.187,50

5/2 famiglie vincolati: contributi classe 2^C 
sc.sec. I°per percorso teatrale 
Ass.Policardia

-€.20,00 P02 -€.20,00

5/3 Altri non vincolati : Associazione 
PROMIDEA

€.20,00 A04 €.20,00

5/3 Altri non vincolati : BELL BEYOND 
ENGLISH

€.115,00 A04 €.115,00

5/4 Altri vincolati :fondazione 
CONFCOMMERCIO TOSCANA

€.1.500,00 A04 €.1.500,00

Totale............................................... €.8.142,67 €.8.142,67

FONDO DI RISERVA €.200,00 P02 €.200,00

Disponibilità finanziaria da programmare Z01 -€ 23,70

 
- - - o m i s s i s - - -



5.Delibera n. 32      Chiusure pre-festive

Il Consiglio di Istituto
Sentita la proposta della Dirigente.
Valutata la richiesta unanime del personale ATA,
Tenuto conto delle motivazioni addotte,

delibera
all’unanimità l’approvazione delle seguenti chiusure pre-festive degli uffici:
24/12/2015  - 31/12/2015
02/01/2016 - 05/01/2016
26/03/2016 - Tutti i sabati di luglio e agosto

- - - o m i s s i s - - -

8.Delibera n. 33 -Aggiornamento P.O.F. 2015/16

L’aggiornamento del P.O.F. annuale prevede poche modifiche rispetto al precedente a. s.: il P.O.F. 
principale sarà quello triennale che dovrà essere approvato entro il 15 gennaio. Il POF 2015/16, 
approvato dal Collegio docenti nella seduta del 26 ottobre, è stato inviato ai membri del CDI che 
l’hanno visionato. La dirigente illustra le principali innovazioni del nuovo POF, che vengono 
condivise dai consiglieri.

Il Consiglio di Istituto
Sentita la proposta della Dirigente,
Visto il POF elaborato dal Collegio docenti e approvato il 26/10/2015,

delibera
all’unanimità l’approvazione del POF per l’anno scolastico 2015/16. 

- - - o m i s s i s - - -

10.Delibera n. 34 - Progetti da inserire nel P.O.F. 2015/16
La Dirigente spiega che i progetti presentati dai docenti sono molti, in sede di Collegio docenti è 
avvenuta una presa d’atto ma andranno poi sottoposti ad una valutazione più approfondita. Devono 
essere fissati dei criteri per decidere quali autorizzare tra quelli che prevedono costi aggiuntivi, in 
quanto le risorse assegnate con il Fondo d’Istituto (FIS) sono insufficienti a coprire tutti i costi.
Sono autorizzati quelli a costo zero.
La Dirigente fa presente che esistono diverse possibilità per ottenere finanziamenti, oltre a quelli del 
FIS, partecipando a bandi che prevedono la presentazione di progetti, come ad esempio quelli del 
PON 2014/2020, quelli proposti dal MIUR su varie tematiche e, infine, quelli proposti da altri enti 
pubblici e privati. Pertanto ribadisce la necessità di una commissione che si occupi di progettazioni 
che prevedono finanziamenti per la Scuola. Il sig. Assisi si dichiara disponibile a far parte di detta 
commissione, in particolare per le tematiche di educazione e riqualificazione ambientale. 

Il Consiglio d’Istituto
sentita la relazione della Dirigente, esaminati i progetti presentati 

DELIBERA
all’unanimità l’approvazione dei seguenti progetti da inserire nel POF 2015/16:

 “Va in scena…la scuola” che prevede un finanziamento del Miur, nell’ambito dell’Avviso, 
prot. AOODPIT0000981 del 30/09/2015, finalizzato a promuovere le attività teatrali a scuola. 
Il progetto, predisposto dal nostro Istituto come capofila di una rete che comprende altri tre 
Istituti, L’I. C. “M. Buonarroti”, l’I. C. ”Massa 6” e la D. Didattica Massa 2, qualora superi la 
valutazione della commissione preposta, coinvolgerà quasi tutto l’istituto con una formazione 
per i docenti (condotta da associazioni teatrali del territorio come Policardia e Brancaleone) e 
l’organizzazione di uno spettacolo con gli alunni. La formazione permetterà, in futuro, 
l’autonomia dei docenti nella realizzazione di spettacoli teatrali evitando di ricorrere ad esterni
e gravare così economicamente sulle famiglie. 



 “Il fiume ci vuole bene” sul dissesto idrogeologico , indirizzato alle scuole primarie, prevede 
un contributo della Cassa di Risparmio di Firenze che ha pubblicato un bando regionale rivolto
alle scuole.

 PON: “Per la Scuola -competenze e ambienti per l’apprendimento, ”Programmazione 2014-2020”. Il
2° bando del 2015 è stato pubblicato dal MIUR con l’ Avviso pubblico, prot. 0012810 del 15-10-2015, 
rivolto alle Istituzioni Scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali. Il progetto, se 
rientrerà fra quelli ammessi a finanziamento, è finalizzato all’acquisto di attrezzature tecnologiche 
(LIM, portatili, tablet, stampanti, maxischermi…), laboratori mobili, spazi alternativi per 
l’apprendimento ed aule aumentate dalla tecnologia, per i plessi dell’Istituto. La scuola partecipa al 
bando per un finanziamento di 20.000 € per attrezzature didattiche e di 2.000 € per dotazioni 
tecnologiche per le famiglie e per la segreteria.

 PROGETTI SCUOLA DELL'INFANZIA

PROGETTO INSEGNANTE 
Referente ESTERNI
responsabili

DESTINATARI ORE 

Lingua inglese Tusini Alunni di 5 anni (tutti i 
plessi)

15 aggiuntive

Progetto Continuità Tutte le insegnanti Giampaoli- Doganella e 
Giromini 

COSTO ZERO

Progetto Gioco-Sport Tutte le insegnanti Scuola dell'infanzia 
Giampaoli

Contributi volontari

Progetto Motoria 
nell’infanzia

Esperti incaricati 
dal CONI

Tutti i plessi primaria
Metà gratuito/Metà 
Contributo genitori

Progetto Feste e 
Ricorrenze

Tutte le insegnanti Scuola dell'infanzia 
Giampaoli

COSTO ZERO

Attraversando il bosco
con Red e Toby: 
storie di animali e di 
amicizia

Micheloni Tutti gli alunni via 
Lunense

COSTO ZERO

 Aggiuntive 15 Funzionali 0 Esterni 0 

PROGETTI SCUOLA PRIMARIA

 Area: COMUNICAZIONE LINGUAGGI 

PROGETTO INSEGNANTE 
Referente/ESTERNI 
responsabili

DESTINATARI ORE

Accoglienza Granai- Felici 1^ A e 1^ B Menconi 6 + 6 coord.

Coro Voci Bianche Vasti 4^ e 5^ Giromini 6 coord.

Educazione ai valori 
umani

Vanello con Ass "Il 
cubo Magico" 

3^A-B - 4^A-B - 
5^A-B Menconi

ESTERNI:

10 pagati dal Comune

Filosofando "Il gioco 
delle cento utopie”

Musso - Menconi -

Luca Mori docente 
dell’Università di Pisa

3^ e 4^ Doganella 4 + 4 = 8 coord.

ESTERNO:

contributo delle 
famiglie

"L'intelligenza del Ass “Il cubo magico “ - 2^A 2^B Menconi ESTERNI 



cuore" Manelli Adelaide - 
Benedetti 10 pagati dal Comune

“La palestra delle 
emozioni”

Ass “Il cubo magico “ 
-Pezzica Isabella -Felici

1°A – 1°B Menconi 3 + 3= 6 coord.

ESTERNI 

10 + 10=20 pagati dal 
Comune

In natura mente Esperti sportivi ,CAI e 
vigili del fuoco - 
Menconi M. Vittoria

3^4^5^ Doganella 4 + 4= 8 coord.

“Leggere per 
crescere”

Felici 1'A E 1^ B Menconi 6 + 3= 9 coord.

Tutti giù per terra Cucurnia Tutte le classi 
“Giromini”

3 x 10 = 30 coord.

“L’ intelligenza del 
cuore.”

Ass “Il cubo magico “ -
Manelli Adelaide Sechi

2^ Giromini ESTERNI

10 + 10 = 20 pagati 
dal Comune

“Ho un diritto per 
capello”

Cecconi 3^A e 3^ B Menconi 10 + 10 = 20 coord.

Un libro per amico Benedetti 2^ A e2 ^B Menconi. Costo zero

“Parola di nonno” Nonni volontari III A e III B 
“Giromini”

COSTO ZERO

 Aggiuntive 0 Funzionali 99 Esterni 60 H pagate dal Comune con il PEZ

 POTENZIAMENTO

PROGETTO INSEGNANTE 
Referente ESTERNI 
responsabili

DESTINATARI ORE

Trinity Tusini 5^ tutti plessi 
primaria

14 aggiuntive 

 Aggiuntive 14 Funzionali 0 Esterni 0

 AREA EDUCAZIONE SCIENTIFICA, BENESSERE

PROGETTO INSEGNANTI 
refer/ESTERNI 
responsabili

DESTINATARI ORE

Da grande sarò…una 
farfalla. Progetto di ed 
ambientale

Cucurnia 3^A e 3^B 
Giromini

10 coord.

ESTERNI 4 

“Happy breakfast” Sagliano Ilaria 
(nutrizionista) -Zilio 
Michela

3 A e 3B Menconi COSTO ZERO

“Seminando” Dell’Amico 1^ 2^ 3^ 
Doganella

4 X 4= 16 coord.



“Il fiume ci vuole 
bene” 

Esterno: Cassa 
Risparmio Firenze Classe 5^ 

primaria

COSTO ZERO

contributo dalla CR 
Firenze

Alzati e cammina Esterno: dott. Pica 3^, 4^, 5^ 
Giromini

COSTO ZERO

Attività Motoria nella 
Primaria

Esterni per TENNIS – 
BASKET – ARTI 
MARZIALI

Tutti i plessi 
primaria

COSTO ZERO

progetto Motoria nella 
Primaria

Esperti incaricati dal 
CONI

Tutti i plessi 
primaria

Metà grat./Metà Contributo
genitori

 Aggiuntive 0 Funzionali 26 Esterni 4

 Area: INTEGRAZIONE/ INCLUSIONE

PROGETTO INSEGNANTE Refererente 
ESTERNI responsabili

DESTINATARI ORE

“Oggi scelgo io”, per 
un’educazione socio 
affettiva nel gruppo 
classe 

Pianadei

Esterni: Duce Castellazzo 
Michela (iceo scienze 
umane); Pianadei Silvana 
(Accademia Belle Arti)

3°A-B Giromini 10 + 5 + 5= 20 
coord.

ESTERNI 

5 x 2 = 10 coordin. 

Manigiocando Esterni: Op Socio Educat 
-Bruschi

2° A-2°B Menconi. COSTO ZERO

L'ortografia non è una 
verdura

Lucetti 4^ e 5^ Giromini 12 agg. + 2coord.

“Insieme” Zilio 3^A e 3^ B Menconi 30 agg. + 7 coor

Progetto recupero Benedetti 2° A - 2° B Menconi 30 agg. + 7 coord.

tutoraggio/ formazione 
progetto screening

Esperti esterni 3^ plessi scuola 
primaria

Vincolato al 
contributo del PEZ
(Piano Educativo 
Zonale)

Sportello 
psicopedagogico e 
laboratorio di tutoraggio

Esperto esterno Genitori/ docenti 
Comprensivo

Vincolato al 
contributo del PEZ

attività di supporto 
disciplinare per 
l’apprendimento della 
lingua italiana L2 

Esperto esterno scuola primaria Vincolato al contributo 
del PEZ

 Aggiuntive 72 Funzionali 36+10 per esterni=46 Esterni 0

 AREA CONTINUITÀ PRIMARIA- SCUOLA SECONDARIA PRIMO GRADO



PROGETTO INSEGNANTE Referente 
ESTERNI responsabili

DESTINATARI

matematica/ 
Scienze 
Sperimentali

Albertosi, Galleni, Paolini, 
Pelanda, Tonazzini

4^ Doganella, 
Giromini, Menconi 
1^ Secondaria

COSTO ZERO

Scienze 
Sperimentali

Esterno Pieraccioni

Albertosi,Galleni,Paolini,Pelanda,

5^Doganella, 
Giromini, Menconi 
3^ Secondaria

5x4= 20 coord.

I giochi della 
geografia

Lorenzini Barbara 5^ Doganella, 
Giromini, Menconi,
1^E secondaria

COSTO ZERO

Christmas party Tusini 4^-5^ Giromini 
1^ Secondaria 

COSTO ZERO

“Musici in 
Progress”

Fuina 4^e 5^ tutti plessi
primaria

5 x 18= 90 
aggiuntive

5 
coordinamento ???

Alfabetizzazione 
lingua spagnola

Bertocchi 5^primaria 
Menconi Doganella

15 agg. + 5 coord.

“Il mago di OZ” Trentini 5^Giromini, 1^ 
Secondaria

5 x 10 = 50 
aggiuntive ???

“La scuola va in 
scena” -

Formazione di 
teatro per 
docenti- MIUR- 
spettacolo alunni

Tusini Docenti 
dell'Istituto

Formazione degli 
insegnanti più 
contributo 
Ministeriale

Alla scoperta di 
Luni antica

Brizzi 5 ^ Doganella 4 aggiuntive

Percorso di poesia Costa 5^ Giromini Costo zero

 Aggiuntive 159 Funzionali 30 Esterni 0

 PROGETTI SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO

 AREA CONTINUITA’

PROGETTO INSEGNANTI 
referenti/ESTERNI 
responsabili

DESTINATARI ORE

ORIENTAMENTO ARRIGHI Franca tutte le classi 3^ 
della secondaria

Rientra nella 
Funzione 
Strumentale

ORIENTAMENTO ARRIGHI Franca/DEL 
SARTO G

tutte le classi 3^ 
della secondaria

ESTERNO 25

ORIENTAMENTO FIALDINI C Classe 3^E COSTO ZERO

Allenarsi per il futuro Coccia - Palma Aperto a tutte le 
classi

COSTO ZERO

 Aggiuntive 0 Funzionali 0 Esterni 25



 AREA LINGUE STRANIERE

PROGETTO INSEGNANTI 
referenti/ESTERNI 
responsabili

DESTINATARI ORE

Charles Dickens e il suo 
tempo

MARIOTTI M/VANNUCCI A
Classi 3^A ; 3^
C

15 + 15= 30 
aggiuntive

1 + 1 coord.

Charles Dickens ed il suo 
tempo

MARIOTTI M/VANNUCCI 
A/LOMBARDINI M

1^A ;1^E
COSTO ZERO

 Aggiuntive 30 Funzionali 2 Esterni 0

 AREA COMUNICAZIONE E LINGUAGGI 

PROGETTO INSEGNANTI referenti/ 
ESTERNI responsabili

DESTINATARI ORE

GAIA- mente Ratti Raffaella 1^ B COSTO ZERO

Conosciamoci Arrighi Franca/ RATTI 
Raffaella

2^B 6 x 3 = 18 coord.

Laboratorio 
linguistico 
-espressivo

Costa 
Francesca/ASS.POLICARDIA 3^B

ESTERNI

40

Orientiamoci Biglioli Erica 3^A 4 aggiuntive

Scrittori di classe Docenti di lettere 1^ E, 2^ E, 3^C, 
1^B, 2^D

COSTO ZERO

Alfabetizzazione 
informatica

RATTI Raffaella
Classe 1^B

8 + 4 + 12= 24 
agg

Booksound BARDI Simona Classi 1^ e 2^ 
secondaria

COSTO ZERO

Progetto “E-TIC@” RATTI Raffaella Classe 1^B COSTO ZERO

Laboratorio 
espressivo teatrale

TONARELLI Rita

Classe 1 ^ A

10+10+10+10+2 
= 

42 aggiuntive

2 x 4 = 8 coord..

Laboratorio 
espressivo teatrale

TONARELLI Rita Classe 2^A 10 + 10 + 10= 30 
aggiuntive

Progetto “E-TIC@” BIGLIOLI Erica Classe 3^A COSTO ZERO

Laboratorio artistico 
espressivo

COSTA Francesca
Classe 3^ B COSTO ZERO

A due passi da casa PADELLETTI Aldemara Tutte le classi 
scuola secondaria

COSTO ZERO

Il pensiero Paolini Sara Corso A COSTO ZERO



computazionale Secondaria

Nuovi ambienti 
digitali

PON, Avviso N°2/2015,

prot. 0012810.15-10-2015
Tutte le classi 
dell'IC

COSTO ZERO

il progetto porterà 
dei contributi 
ministeriali

 Aggiuntive 100 Funzionali 26 Esterni 40

 AREA LEGALITA’, SICUREZZA, BENESSERE

PROGETTO INSEGNANTI 
refer/ESTERNI 
responsabili

DESTINATARI ORE

Legalita’ ARRIGHI Franca Tutte le classi 3^ 
secondaria

10x2=20 coord.

6x7= 42 coord.

Il tempo e la memoria BRIZZI Lucia/MARTINI 
Marcello 

Tutte le classi 3^ 
secondaria

COSTO ZERO

Progetto resistenza: i fatti
i luoghi nella provincia di 
Massa Carrara

ASSOCIAZIONE 
SANCIO PANCIA

Tutte le classi 3^ 
secondaria

ESTERNI:

2+ 2 + COSTO

indicato in euro

Parlawiki LORENZINI Barbara Classe 1^E COSTO ZERO

Progetto serra SCALETTI Andrea

Classi 2^B, 2^ E

ESTERNI 

da valutare per 
circa 60 ore

Ognuno e’ libero COSTA 
Francesca/BIAGI 
Alessio

3^B COSTO ZERO

Sportello psicopedagogico Esperto esterno Genitori e docenti 
dell’Istituto

Vincolato al 
contributo del PEZ

 Aggiuntive 0 Funzionali 62 Esterni 64+costo intervento

 AREA POTENZIAMENTO

PROGETTO INSEGNANTI 
refer/ESTERNI 
responsabili

DESTINATARI ORE

Matematica PAOLINI 
Sara/TONAZZINI Bruna

Tutte le classi 
secondaria

20+20= 40 coord.

Campionati e giochi della 
geografia

Istituto zaccagna Classi 1^E; 3^E; 
2^ E; 3 ^B, 3^C

COSTO ZERO

Con il cielo negli occhi TONAZZINI B/ 
PIERACCIONI F

Classe 3^B COSTO ZERO



Minerali e rocce TONAZZINI B/ 
PIERACCIONI F

Classe 2^B COSTO ZERO

Trinity LOMBARDINI 
Mariarosaria

Tutte le classi 
della scuola 
secondaria

36 aggiuntive 

10 coord.

Olimpiadi della 
grammatica

Docenti di lettere Le classi 2^e 3^ 
dell’Istituto

COSTO ZERO

CUBI PAOLINI Sara Docenti 
matematica di 
tutto I.C. 

COSTO ZERO

La batteria

FUINA Fulvio/MANZI 
Massimo

Studenti batteria 
indirizzo musicale

5 coordinamento

ESTERNO compenso 
forf. 400€ + 
pernottamento

Peer education: conoscere
Luni

SCALETTI D'Errico 
A/DELL’AMICO M 

Classe 3^F COSTO ZERO

Gruppo sportivo Coccia - Palma Aperto a tutte le 
classi

Vincolato al 
finanziamento nel 
MOF dal MIUR

 Aggiuntive 36 Funzionali 55 Esterni 400€+pern.

 AREA INTEGRAZIONE/ INCLUSIONE

PROGETTO INSEGNANTI 
referenti/ESTERNI 
responsabili

DESTINATARI ORE

Recupero matematica RATTI Raffaella Classe 2^ B 15 aggiuntive

Recupero matematica GALLENI Rita Classe 3^ E 26 aggiuntive

Recupero italiano LORENZINI Barbara Classe 3^ E 12 aggiuntive

Recupero italiano COSTA Francesca Classe 3^B 10 aggiuntive

Recupero italiano BIGLIOLI Erica Classe 1^ B 12 aggiuntive

Recupero italiano BRIZZI Lucia Classe 2 ^C 10 aggiuntive

Differenziazione didattica TONAZZINI Bruna Classe3^B 16 aggiuntive

Crescere con la musica RATTI Raffaella un alunno 2^B COSTO ZERO

Progetto serra SCALETTI Andrea Alcuni alunni delle
classi 3^ 

ESTERNI da 
valutarne il costo

Giochiamo LORENZINI Barbara Classe 1^ E COSTO ZERO

Attivita’ di supporto per 
l’apprendimento di lingua 
italiana l2 Esperto esterno

Alunni stranieri
Da valutarne il 
costo

 Aggiuntive 101 Funzionali 0 

11. Delibera n 35 - Attività prioritarie da finanziarie con il FIS



La Dirigente spiega che il Fondo d’Istituto è la risorsa finalizzata a compensare le attività aggiuntive 
del personale docente e ATA. Il totale del FIS è appena più alto di quello dello scorso anno, pari a 
39.161 € che però vanno ripartiti in percentuale tra docenti e ATA; la contrattazione delibererà la 
percentuale di ripartizione tra personale docente e ATA che potrebbe essere all’incirca 
rispettivamente del 70% e 30%. In base alla legge di stabilità non possono essere sostituiti i 
collaboratori scolastici per i primi 7 giorni di assenza e non sarà sostituito per l’intero anno scolastico 
l’addetto della segreteria in congedo per assistere il familiare disabile, si renderà quindi necessario 
compensare il maggiore carico di lavoro del personale ATA. Verosimilmente la quota di competenza 
dei docenti non potrà coprire i costi previsti da tutti i progetti. Pertanto, la DS chiede di individuare le 
attività prioritarie da retribuire con il FIS, come previsto dal CCNL 2007, in vigore, tenendo conto 
della delibera del Collegio Docenti del 26/10/2015. 

Il Consiglio d’Istituto
Sentite le motivazioni esposte dal Dirigente Scolastico,
Considerate le risorse finanziarie presenti nel FIS,
Vista la delibera del Collegio Docenti del 26/10/2015,

DELIBERA

All’unanimità l’approvazione delle seguenti attività prioritarie da finanziare con il FIS:

1. Attività finalizzate all’organizzazione ottimale dei servizi scolastici, assegnate a: collaboratori 
del Dirigente, fiduciari di plesso, coordinatori di classe e di dipartimento, referenti, 
commissioni, tutor dei docenti neo-immessi in ruolo, preposti alla sicurezza ed ogni altra 
figura che ricopra un ruolo rilevante nell’organizzazione scolastica.

2. Progetti con i seguenti criteri di priorità: 

 progetti di recupero
 progetti di inclusione
 progetti di potenziamento

3. applicazione di tagli percentuali sulle ore anche alle tipologie di progetti sopradescritti.
4. Per i progetti di recupero, lezioni per classi parallele aperte a gruppi di 10/12 alunni con 

insufficienze gravi.
5. Per le attività laboratoriali pagamento del compenso dovuto alle attività come ore funzionali.
6. Almeno un progetto finanziato per ordine di scuola.

Si passa quindi al dodicesimo punto all’o.d.g. 

12.Delibera n. 36

Uscite/visite guidate e Viaggi d’istruzione

Relativamente a visite guidate e viaggi d’istruzione, la Dirigente presenta al Consiglio le 
proposte definite in sede di Consigli di classe e interclasse; il piano completo sarà presentato alla
prossima riunione.

Il Consiglio d’Istituto
Tenuto conto delle richieste pervenute dagli insegnanti,
Sentite le motivazioni esposte dalla Dirigente

DELIBERA

All’unanimità l’autorizzazione ai viaggi d’istruzione e alle visite guidate seguenti:



Viaggi d’istruzione Scuola Sec. di 1° grado:

 Visita al Parlamento: viaggio d’istruzione riservato a solo due classi III ( In sede di Collegio è 
stato deciso di acquisire in primis le disponibilità dei docenti accompagnatori di ogni classe III
e passare poi a un eventuale sorteggio).

 Settimana di avviamento allo sci: Marileva in Trentino fine febbraio/ primi di marzo. 
 Viareggio: spettacolo in inglese presso Politeama il 14 novembre per tutte le classi III (visita 

guidata in orario scolastico).

Uscite didattiche Scuola Primaria: 

 Chiesa anglicana Carrara
 Bedizzano
 Studio Nicoli Carrara
 Museo del marmo Carrara
 Palazzo Blu Pisa Mostra Toulouse Lautrec: 17 novembre Classi III Giromini in treno, 24 

novembre, Classi V A. M. Menconi . 

13Delibera n. 37 - Modalità di ricevimento settimanale

La Dirigente propone di utilizzare le prenotazioni tramite diario per evitare il sovraffollamento 
durante i ricevimenti. In sede di Collegio docenti si è stabilito di assegnare circa 10 minuti a genitore. 

La sig.ra Pisi chiede se si possano regolamentare anche i colloqui generali della scuola primaria 
Giromini dove si verificano situazioni caotiche e lunghi tempi di attesa per parlare con le insegnanti 
che hanno più classi. La Dirigente si impegna a presentare la proposta alle insegnanti del plesso 
Giromini.

Il Consiglio d’Istituto
Sentite le motivazione espresse dalla Dirigente, 
Vista la proposta del Collegio Docenti del 26/10/2015,

DELIBERA

all’unanimità la proposta della prenotazione per il ricevimento settimanale presso il plesso Taliercio. i
docenti riceveranno i genitori su prenotazione scritta sul diario degli alunni e, in caso nello stesso
giorno ci  siano più di  5/6 genitori  prenotati,  il  docente  potrà  comunicare  il  rinvio  alla  settimana
successiva.

Si passa quindi al quattordicesimo punto all’o.d.g.

14.Delibera n. 38 - Adesioni reti
La  Dirigente  sottolinea  l’importanza  delle  reti  scolastiche  per  condividere  progetti,  risorse
economiche e materiali, suddividere i costi della formazione del personale ecc. La rete rappresenta
una modalità di lavoro in partenariato tra scuole nell’ottica del risparmio e della condivisione di buone
pratiche. Anche la L. 107/15 sottolinea il ruolo delle reti ed invita le scuole a riunirsi in reti di scuole
entro giugno 2016. In futuro l’organico funzionale previsto dalla L 107 sarà assegnato alle reti e sarà
condiviso tra più scuole.  Le reti  tra scuole inoltre  permettono progettualità  comuni.  Tutti  i  bandi
infatti assegnano punti in più se i progetti sono presentati da reti di scuole. Erano già previste dal
regolamento dell’autonomia (DPR 275 / 1999), ora hanno ricevuto nuovo impulso. 
La Dirigente chiede che sia autorizzata una delibera aperta in caso di adesione a bandi per i quali
manchino i tempi tecnici per la convocazione del Consiglio. 

Il Consiglio d’Istituto



Sentite le motivazioni addotte dal Dirigente,
Valutata la normativa vigente,
Condivise le finalità delle Reti,

DELIBERA

all’unanimità l’adesione alle seguenti reti di scuole:

 Rete denominata “Scuole in progress” (I. C. Carrara e Paesi a Monte, capofila, I. C. 
Taliercio, I. C. Buonarroti, I. C. Fossola/Gentili, I. S. “A. Gentileschi”, I. P. S. S. “G. Minuto 
L. S. “G. Marconi” Istituto Educativo “FIGLIE DI GESU’), finalizzata alla presentazione ed 
eventuale realizzazione di un progetto a valere sull’ Avviso pubblico del 15 settembre 2015, 
prot. 937 per il finanziamento di proposte progettuali riguardanti l’attuazione dei Piani di 
Miglioramento elaborati in esito al processo di Autovalutazione di cui alla lettera a) dell’art.25
comma 2 del DM 16 giugno 2015 n. 435. 

 Rete per il Progetto “Va in scena…la scuola”, nell’ambito dell’Avviso MIUR “Teatro in 
classe”: formata da n. 4 Istituti: I. C. Taliercio, capofila, I. C. Buonarroti, I. C. Massa 6, D. 
Didattica 2° Circolo di Massa.

 Rete regionale “PROGETTO STRADA”, “Sistema Territoriale di Rappresentanza delle 
Autonomie scolastiche”: prevede la costituzione di due ambiti territoriali, Apuane e 
Lunigiana. Dovrà essere costituita entro il 15/12/2015.

 Reti con Istituzioni Scolastiche, Enti Pubblici e Privati, aventi ad oggetto la partecipazione 
a bandi finalizzati ad ottenere finanziamenti per acquisto di strumentazioni didattiche, per la 
realizzazione di attività di formazione, continuità, inclusione ed orientamento, per la 
formazione del personale e l’ erogazione dei servizi scolastici.

Si passa quindi al quindicesimo punto all’o.d.g. 

15. Delibera n. 39 -Convenzioni con Enti Esterni

La dirigente chiede al Consiglio di autorizzare la presenza dell’Ins.te Antonella Sechi, referente per 
l’educazione motoria, invitata a relazionare sulle proposte presentate da Società sportive. 
L’insegnante, dopo aver ricordato che il Consiglio ha già deliberato l’adesione al Progetto regionale 
“Sport e scuola compagni di banco”, per le classi I e II della Scuola Primaria, e al Progetto provinciale
“Motoria” del CONI, informa sulle nuove proposte pervenute da varie società sportive.

L’ins.te Sechi spiega che le società offrono attività gratuite nella scuola per farsi conoscere e, in 
alcuni casi, per avere l’uso della palestra della Taliercio, aggiunge che il progetto regionale, per il 
momento solo per le le classi I e II, potrebbe essere in seguito rivolto anche alle altri classi e in questo
caso non ci sarebbe più bisogno di ricorrere a società esterne.
La Dirigente chiede al Consiglio di esprimersi circa la possibilità di stipulare convenzioni biennali per
evitarne il rinnovo ogni anno, la clausola di salvaguardia comunque ne consente la risoluzione per 
gravi motivi con una settimana di preavviso.

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO
sentita la relazione dell’insegnante Sechi, 
esaminati i progetti presentati, 

DELIBERA
all’unanimità l’inserimento nel P.O.F. dei progetti presentati dalle società sottoindicate e 
l’autorizzazione a stipulare le relative Convenzioni: 

1. Athletic Club, che offre 4 ore per classe e richiede l’utilizzo della palestra Taliercio in orario 
pomeridiano

2. Club Nautico Tennis (per i plessi Doganella e Giromini)
3. Minibasket che offre 4 ore per classe

4. Minibasket Carrara 4 ore per classe 



5. Accademia di arti marziali (4 ore per classe per la Primaria e la Scuola dell’Infanzia) 
6. Atletica UISP Marina di Carrara (offre ore gratuite sia per attività sportive in orario scolastico

che extrascolastico)
7. Virtus Group Carrara (società di pallavolo) offre un contributo che è stato nel passato 

destinato all’acquisto di LIM per la scuola Taliercio
8. Società S. Vincenzo de’ Paoli: intervento di volontari per il recupero degli alunni svantaggiati

con difficoltà di apprendimento solo in orario pomeridiano
9. Promidea: l’associazione organizza corsi di strumento musicale per alunni delle sezioni non 

musicali, per ex alunni e per genitori, in orario pomeridiano, utilizzando gli strumenti della 
scuola; l’associazione si impegna al versamento di un contributo annuo di € 300, da utilizzare 
per gli strumenti musicali o per l’organizzazione di eventi musicali, e a fornire alla scuola 
l’elenco nominativo degli iscritti e la copia dell’assicurazione.

- - -  omissis - - - 

18. Delibera n. 40 - Autorizzazioni 
Il Consiglio d’Istituto

Sentita la proposta della Dirigente,
Valutata la proposta delle associazioni, 

DELIBERA
a maggioranza di non autorizzare la vendita di libri all’interno della scuola a fini di beneficenza 
proposti dalle seguenti associazioni: 

 Un cuore un mondo: contributo per ospedale OPA
 Un libro per sorridere: contributo di solidarietà dott. Sorriso (donazione alla scuola di € 300).

Delibera n. 41 - Autorizzazione
La Dirigente porta all’attenzione del Consiglio le proposte inoltrate dai fotografi, Sig.ri Aiello e 
Lustri. Il sig. Lustri indica il costo (€ 3.00 a fotografia) e allega un modello. Per la scuola 
dell’Infanzia le insegnanti si dichiarano contrarie.

Il Consiglio d’Istituto
Esaminati documenti prodotti dal sig. Lustri e dal signor Aiello,
Valutato il rapporto qualità/prezzo

DELIBERA

all’unanimità l’autorizzazione al sig. Lustri ad effettuare fotografie all’interno delle scuole primarie 
dell’Istituto, previa autorizzazione dei genitori di ogni singola classe.

Esauriti gli argomenti all’o.d.g., alle ore 20.30 la seduta è sciolta

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Anna Maria Florio


	ISTITUTO COMPRENSIVO G. TALIERCIO
	ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO del 30.10.2015, seduta n.2

